
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Realizzazione di progetti di potenziamento dell’attività di prevenzione e 
contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), obiettivo generale 2, 
obiettivo specifico 3, per il periodo dall’aggiudicazione al 31.12.2022. 
CUP G89C20000530002. Aggiudicazione.

DETERMINAZIONE N. 448  DEL 21/05/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 79 del 27.01.2021, per le 
motivazioni nell’atto descritte e qui integralmente richiamate, è stato disposto di 
procedere all’affidamento del servizio relativo alle attività previste per lo sviluppo di 
azioni di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) dalla data del provvedimento 
di aggiudicazione sino al 31.12.2022, su piattaforma telematica Sintel, tramite 
procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;
Premesso altresì che la procedura è stata suddivisa in 12 lotti, per un totale a base 
d’asta di € 314.754,00 (Iva esclusa) = € 383.999,88 (Iva inclusa), come segue: 

Lotto n. 1) CIG: 85911465F4, base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 2) CIG: 8591417597 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 3) CIG: 85914321F9 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 4) CIG: 8591444BDD base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 5) CIG: 8591448F29 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 6) CIG: 8591460912 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 7) CIG: 8591469082 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 8) CIG: 8591476647 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 9) CIG: 8591482B39 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 10) CIG: 8591488030 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa),  
Lotto n. 11) CIG: 8591500A14 base d’asta € 26.229,50 (IVA esclusa), 
Lotto n. 12) CIG: 8591510257 base d’asta € 26.229,50 (Iva esclusa); 

Considerato che l’invito alla partecipazione è stato rivolto ai seguenti operatori: 
1. Comunità Fraternità – Società Cooperativa Sociale Onlus
2. Il Mago di Oz – Società Cooperativa Sociale Onlus
3. Fondazione Poliambulanza
4. Il Calabrone – Società Cooperativa Sociale Onlus
5. Area – Società Cooperativa Sociale Onlus
6. Cooperativa di Bessimo – Cooperativa Sociale a R.L. Onlus
7. Consorzio Onlus S.M.I. Gli Acrobati – s.c.s.
8. Civitas – S.r.l. - Società a capitale pubblico della Comunità Montana e Comuni 

della Valle Trompia;
Dato atto che:  

con ID 135661136 è stata caricata la procedura sul portale Sintel di ARIA Spa, 
definendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 17.03.2021 
alle ore 14.00;
entro i termini stabiliti dagli atti di gara, hanno presentato regolare offerta i 
seguenti operatori: 
1. Comunità Fraternità – Società Cooperativa Sociale Onlus
2. Il Mago di Oz – Società Cooperativa Sociale Onlus
3. Il Calabrone – Società Cooperativa Sociale Onlus
4. Area – Società Cooperativa Sociale Onlus
5. Cooperativa di Bessimo – Cooperativa Sociale a R.L. Onlus
6. Consorzio Onlus S.M.I. Gli Acrobati – s.c.s.
7. Civitas – S.r.l. - Società a capitale pubblico della Comunità Montana e Comuni 

della Valle Trompia;
Dato atto altresì che:

in data 22.03.2021, alle ore 14:00, la Commissione di gara, nominata con nota 
del Direttore Generale dell’ATS di Brescia prot. n. 0028408/21 del 18.03.2021, 



_________________________________________________________________

ha provveduto all’apertura delle buste amministrative e, dopo aver riscontrato la 
correttezza della documentazione, ha proseguito i lavori ammettendo alla fase 
successiva di gara tutti i partecipanti come da allegato Verbale A (composto da 
n. 1 pagina), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
in data 01.04.2021 la Commissione di gara si è riunita per una prima valutazione 
delle offerte tecniche, prendendo atto che per ogni lotto è stata presentata 
un’unica offerta;
nella medesima occasione, come da allegato Verbale B (composto da n. 38 
pagine), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, sono stati assegnati i punteggi relativi alle offerte tecniche 
presentate;
in data 11.05.2021 la Commissione di gara ha infine provveduto all’apertura 
delle buste economiche ed all’assegnazione dei punteggi totali, come da allegato 
Verbale C (composto da n. 2 pagine), anch’esso parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Precisato che tutti gli Enti partecipanti hanno sottoscritto, per accettazione, il 
capitolato di gara che analiticamente descrive le modalità di effettuazione del servizio 
relativo alle attività previste per lo sviluppo di azioni di contrasto al Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP); 
Preso atto che i lotti in cui è suddivisa la procedura vengono affidati ai seguenti 
aggiudicatari per un importo complessivo di euro 314.691,00 (Iva esclusa), pari ad 
euro 383.923,02 (Iva inclusa):

Lotto n. 1) CIG: 85911465F4, Aggiudicatario: Gli Acrobati SCS Onlus, che ha 
presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 2) CIG: 8591417597, Aggiudicatario: Cooperativa Sociale di Bessimo 
Onlus, che ha presentato offerta di € 26.220,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 3) CIG: 85914321F9, Aggiudicatario: Il Mago di Oz Cooperativa Sociale 
Onlus, che ha presentato offerta di € 26.228,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 4) CIG: 8591444BDD, Aggiudicatario: Civitas Srl, che ha presentato 
offerta di € 26.200,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 5) CIG: 8591448F29, Aggiudicatario: Il Calabrone Società Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.225,00 (Iva esclusa);
Lotto n. 6) CIG: 8591460912, Aggiudicatario: Comunità Fraternità Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva 
esclusa); 
Lotto n. 7) CIG: 8591469082, Aggiudicatario: Il Calabrone Società Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.225,00 (Iva esclusa);   
Lotto n. 8) CIG: 8591476647, Aggiudicatario: Cooperativa Sociale di Bessimo 
Onlus, che ha presentato offerta di € 26.220,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 9) CIG: 8591482B39, Aggiudicatario: Il Mago di Oz Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.228,00 (Iva esclusa);
Lotto n. 10) CIG: 8591488030, Aggiudicatario: Gli Acrobati SCS Onlus, che ha 
presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 11) CIG: 8591500A14, Aggiudicatario: Gli Acrobati SCS Onlus, che ha 
presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa); 
Lotto n. 12) CIG: 8591510257, Aggiudicatario: Area Società Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa);

Evidenziato che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono interamente 
finanziati con i Fondi Gap 1^ e 2^ annualità (assegnati rispettivamente da Regione 
Lombardia con DGR XI/585/2018 e DGR XI/3376/2020);
Visto l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016; 



_________________________________________________________________

Precisato che:  
sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati dall’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50 (2016 e s.m.i.); 
qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si 
procederà alla revoca dell’aggiudicazione;

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Maria Stefania Vizzardi;
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;  
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, Direttore 
del Servizio Risorse Strumentali, che attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 

D E T E R M I N A 

a) di affidare il servizio relativo alla realizzazione di progetti di potenziamento 
dell’attività di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), 
obiettivo generale 2, obiettivo specifico 3, dalla data di approvazione del presente 
provvedimento al 31.12.2022 (CUP G89C20000530002), per un importo di euro 
314.691,00 (Iva esclusa), pari ad euro 383.923,02 (Iva inclusa), ai seguenti 
aggiudicatari:

Lotto n. 1) CIG: 85911465F4, Aggiudicatario: Gli Acrobati SCS Onlus, che 
ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa), pari ad € 31.999,38 (Iva 
inclusa); 
Lotto n. 2) CIG: 8591417597, Aggiudicatario: Cooperativa Sociale di 
Bessimo Onlus, che ha presentato offerta di € 26.220,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 31.988,40 (Iva inclusa); 
Lotto n. 3) CIG: 85914321F9, Aggiudicatario: Il Mago di Oz Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.228,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 31.998,16 (Iva inclusa); 
Lotto n. 4) CIG: 8591444BDD, Aggiudicatario: Civitas Srl, che ha 
presentato offerta di € 26.200,00 (Iva esclusa), pari ad € 31.964,00 (Iva 
inclusa); 
Lotto n. 5) CIG: 8591448F29, Aggiudicatario: Il Calabrone Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.225,00 (Iva 
esclusa), pari ad € 31.994,50 (Iva inclusa); 
Lotto n. 6) CIG: 8591460912, Aggiudicatario: Comunità Fraternità Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva 
esclusa), pari ad € 31.999,38 (Iva inclusa); 
Lotto n. 7) CIG: 8591469082, Aggiudicatario: Il Calabrone Società 
Cooperativa Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.225,00 (Iva 
esclusa), pari ad € 31.994,50 (Iva inclusa);   
Lotto n. 8) CIG: 8591476647, Aggiudicatario: Cooperativa Sociale di 
Bessimo Onlus, che ha presentato offerta di € 26.220,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 31.988,40 (Iva inclusa); 
Lotto n. 9) CIG: 8591482B39, Aggiudicatario: Il Mago di Oz Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.228,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 31.998,16 (Iva inclusa); 



_________________________________________________________________

Lotto n. 10) CIG: 8591488030, Aggiudicatario: Gli Acrobati SCS Onlus, 
che ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa), pari ad € 31.999,38 
(Iva inclusa); 
Lotto n. 11) CIG: 8591500A14, Aggiudicatario: Gli Acrobati SCS Onlus, che 
ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa), pari ad € 31.999,38 
(Iva inclusa);; 
Lotto n. 12) CIG: 8591510257, Aggiudicatario: Area Società Cooperativa 
Sociale Onlus, che ha presentato offerta di € 26.229,00 (Iva esclusa), pari 
ad € 31.999,38 (Iva inclusa); 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad euro 
314.691,00 (Iva esclusa), pari ad euro 383.923,02 (Iva inclusa) sono registrati 
nella contabilità dell’Agenzia, come segue:
- euro 127.974,34 al conto “Altri contributi” cod. 6701375, programma di spesa 

809/21 progetto P142;
- euro 98.966,56 al conto “Altri contributi” cod. 6701375, programma di spesa 

809/22 progetto P142;
- euro 156.982,12 al conto “Altri contributi” cod. 6701375, programma di spesa 

810/22 progetto P149;
c) di dare atto che i fondi, di cui al presente provvedimento, sono registrati al conto 

7901325 “Utilizzo fondo quota esercizi precedenti da pubblico” di cui al Decreto 
D.G. n. 77/2019 e D.G.R. n. XI/585 del 01.10.2018; 

d) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. n. 
50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Maria Stefania 
Vizzardi;

e) di procedere, a cura del Servizio Risorse Strumentali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii 
ed al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Allegato A

1 - Verbale di commissione di gara 

Il giorno 22/03/2021, alle ore 14:00, presso il Servizio Risorse Strumentali, si è riunita la 
Commissione di gara nominata dal Direttore Generale con nota prot. n. 0028408/21 del 
18.03.2021 e così composta: 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore Servizio Risorse Strumentali)
     

Componente: Dott. Giovanni Marazza (Direttore Servizio Igiene e Prevenzione 
Sanitaria)

Componente: Dott.ssa Laura Bevilacqua (Servizio Risorse Strumentali)

per procedere all’apertura delle buste amministrative delle offerte relative alla procedura 
di affidamento relativo alla realizzazione di progetti di potenziamento dell’attività 
di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), obiettivo 
generale 2, obiettivo specifico 3 (CUP G89C20000530002). 

Entro il termine stabilito dalla lettere di invito, ore 14.00 del 17/03/2021 sono state 
caricate sul portale Sintel di Arca Lombardia le seguenti offerte:
- Area Società Cooperativa Sociale Onlus per il Lotto 12
- Civitas Srl per il Lotto 4
- Comunità Fraternità Società Cooperativa Sociale Onlus per il Lotto 6
- Cooperativa Sociale di Bessimo Onlus per i Lotti 2 e 8
- Gli Acrobati SCS Onlus per i Lotti 1, 10 e 11
- Il Calabrone Società Cooperativa Sociale Onlus per i Lotti 5 e 7
- Il Mago di Oz Società Cooperativa Sociale Onlus per i Lotti 3 e 9

Verificata la regolarità delle buste amministrative tutti gli operatori sono stati ammessi 
alle successive fasi di gara.
La restante documentazione tecnica ed economica risulta correttamente conservata 
presso la piattaforma telematica Sintel.

La seduta è stata tolta alle ore 14:20.

Visto, letto, sottoscritto

F. to Dott.ssa  Elena Soardi  Presidente 

F. to Dott. Giovanni Marazza Componente

F. to Dott.ssa Laura Bevilacqua  Componente















































































ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Allegato C

3 - Verbale di commissione di gara 

Il giorno 11/05/2021, alle ore 10:00, presso il Servizio Risorse Strumentali, si è riunita la 
Commissione di gara nominata dal Direttore Generale con nota prot. n. 0028408/21 del 
18.03.2021 e così composta: 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore Servizio Risorse Strumentali)

Componente: Dott. Giovanni Marazza (Direttore Servizio Igiene e Prevenzione 
Sanitaria)

Componente: Dott.ssa Laura Bevilacqua (Servizio Risorse Strumentali)

per procedere, a seguito alla valutazione delle buste economiche delle offerte relative alla 
procedura di affidamento relativa alla realizzazione di progetti di potenziamento 
dell’attività di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP), 
obiettivo generale 2, obiettivo specifico 3 (CUP G89C20000530002), alla 
proposta di aggiudicazione. 

In totale i punti totalizzati dai partecipanti sono i seguenti:

LOTTI OPERATORE 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

Lotto 1 Gli Acrobati SCS Onlus 49/70 30/30 79/100

Lotto 2 Cooperativa Sociale di 
Bessimo Onlus

64/70 30/30 94/100

Lotto 3 Il Mago di Oz Cooperativa 
Sociale Onlus

54/70 30/30 84/100

Lotto 4 Civitas Srl 47/70 30/30 77/100

Lotto 5 Il Calabrone Società 
Cooperativa Sociale Onlus

50/70 30/30 80/100

Lotto 6 Comunità Fraternità 
Società Cooperativa 
Sociale Onlus

54/70 30/30 84/100

Lotto 7 Il Calabrone Società 
Cooperativa Sociale Onlus

50/70 30/30 80/100

Lotto 8 Cooperativa Sociale di 64/70 30/30 94/100



ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it -

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Bessimo Onlus

Lotto 9 Il Mago di Oz Cooperativa 
Sociale Onlus

54/70 30/30 84/100

Lotto 10 Gli Acrobati SCS Onlus 52/70 30/30 82/100

Lotto 11 Gli Acrobati SCS Onlus 52/70 30/30 82/100

Lotto 12 Area Società Cooperativa 
Sociale Onlus

64/70 30/30 94/100

Vista la tabella sopra riportata, si dispone l’aggiudicazione provvisoria come di seguito: 

Lotto 1 Gli Acrobati SCS Onlus

Lotto 2 Cooperativa Sociale di Bessimo Onlus

Lotto 3 Il Mago di Oz Cooperativa Sociale Onlus

Lotto 4 Civitas Srl

Lotto 5 Il Calabrone Società Cooperativa Sociale Onlus

Lotto 6 Comunità Fraternità Società Cooperativa Sociale Onlus

Lotto 7 Il Calabrone Società Cooperativa Sociale Onlus

Lotto 8 Cooperativa Sociale di Bessimo Onlus

Lotto 9 Il Mago di Oz Cooperativa Sociale Onlus

Lotto 10 Gli Acrobati SCS Onlus

Lotto 11 Gli Acrobati SCS Onlus

Lotto 12 Area Società Cooperativa Sociale Onlus

La seduta è tolta alle ore 10.45.

Visto, letto, sottoscritto

F. to Dott.ssa  Elena Soardi  Presidente 

F. to Dott. Giovanni Marazza Componente

F. to Dott.ssa Laura Bevilacqua  Componente


